1:5 And when these days were expired, the king made a feast unto all the people that were present in Shushan the palace, both unto great and small, seven days, in the court of the garden of the king's palace:

1:6 Where were white, green, and blue, hangings, fastened with cords of fine linen and purple to silver rings and pillars of marble: the beds were of gold and silver, upon a pavement of red, and blue, and white, and black, marble.

1:7 And they gave them drink in vessels of gold, (the vessels being diverse one from another,) and royal wine in abundance, according to the state of the king.

1:8 And the drinking was according to the law; none did compel: for so the king had appointed to all the officers of his house, that they should do according to every man's pleasure.

1:9 Also Vasthi the queen made a feast for the women in the royal house which belonged to king Ahasuerus.

1:10 On the seventh day, when the heart of the king was merry with wine, he commanded Mehuman, Biztha, Harbona, Bigtha, and Abagtha, Zethar, and Carcas, the seven chamberlains that served in the presence of Ahasuerus the king.

1:11 To bring Vasthi the queen before the king with the crown royal, to shew the people and the princes her beauty: for she was fair to look on.

1:12 But the queen Vasthi refused to come at the king's commandment by his chamberlains: therefore was the king very wroth, and his anger burned in him.

# Biblia Sacra Vulgata

per eunuchos mandauerat uenire contempsit unde iratus rex et nimio furore succensus **1:13** interrogauit sapientes qui ex more regio semper ei aderant et illorum faciebat cuncta consilio scientium leges ac iura maiorum **1:14** erant autem primi et proximi Charsena et Sethar et Admatha et Tharsis et Mares et Marsana et Mamucha septem duces Persarum atque Medorum qui uidebant faciem regis et primi post eum residere soliti erant **1:15** cui sententiae Vasthi regina subiaceret quae Asueri regis imperium quod per eunuchos mandauerat facere nolisset **1:16** responditque Mamuchan audiente rege atque principibus non solum regem laesit regina Vasthi sed omnes principes et populos qui sunt in cunctis prouinciis regis Asueri **1:17** egredietur enim sermo reginae ad omnes mulieres ut contemnant uiros suos et dicant rex Asuerus iussit ut regina Vasthi intraret ad eum et illa noluit **1:18** atque hoc exemplo omnes principum coniuges Persarum atque Medorum paruipendent imperia maritorum unde regis iusta est indignatio **1:19** et si tibi placet egrediatur edictum a facie tua et scribatur iuxta legem Persarum atque Medorum quam praeteriri illicitum est ut nequaquam ultra Vasthi ingrediatur ad regem sed regnum illius altera quae melior illa est accipiat **1:20** et hoc in omne quod latissimum est prouinciarum tuarum diuulgetur imperium et cunctae uxores tam maiorum quam minorum deferant maritis suis **1:21** placuit consilium eius regi et principibus fecitque rex iuxta consultum Mamuchan **1:22** et misit epistulas ad uniuersas prouincias regni sui ut quaeque gens audire et legere poterat diuersis linguis et litteris esse uiros principes ac maiores in domibus suis et hoc per cunctos populos diuulgari